

Wprowadzenie

Wydział Ekonomiczny UMCS pragnie poprzez ten tom *Annales* dać wyraz szacunku i uznania Profesorowi CZESŁAWOWI SKOWRONKOWI, związanemu od kilkunastu lat pracą naukowo-dydaktyczną z lubelskim ośrodkiem akademickim. Profesor należy do krajowej czołówki ekonomistów, a jako uczony już dziś zajmuje należne miejsce we współczesnej myśli ekonomicznej. Pozycję tę zawdzięcza dużemu zaangażowaniu w rozwój nauki o przedsiębiorstwie. Profesor należy także do grona prekursorów logistyki, nowej dyscypliny ekonomicznej, dynamicznie rozwijającej się w ostatnich latach. Cenną zaletą twórczości Profesora jest pragmatyzm. Starał się zawsze wskazywać na praktyczną przydatność swej pracy naukowo-badawczej, a zwłaszcza na jej korelację z potrzebami gospodarki.

Szczególny charakter przekazywanego Czytelnikom tomu nadaje nie tylko Osoba Profesora Czesława Skowronka, lecz również struktura treści, ujęta w czterech częściach. Część pierwsza przybliży sylwetkę Profesora i Jego twórczość. Dopelnienie tego stanowi opinia prof. dr. hab. Wacława Stankiewicza, wybitnego polskiego ekonomisty, który wysoko ocenia twórczość naukową Profesora Skowronka w hierarchii osiągnięć polskich ekonomistów. Z opinią tą trudno się nie zgodzić, przeglądając wykaz wybranych prac Profesora (część II) i zapoznając się z fragmentami Jego dzieł, opatrzonych wprowadzeniem autorskim (część III).

Interesująco przedstawia się część IV tomu. Uczestniczą w niej autorzy trzydziestu artykułów. Zostały one ujęte w trzy grupy tematyczne (rynek towarów, przedsiębiorstwo, logistyka), będące głównymi obszarami zainteresowań naukowo-badawczych Czesława Skowronka. Rolę przewodnika w tej części tomu spełnia sam Profesor. Otwiera objaśnieniem autorskim całą część i poprzedza wprowadzeniem kolejne grupy tematyczne artykułów. Przyjęty

sposób narracji scala i ogniskuje myśli poszczególnych autorów, nie naruszając bogactwa i różnorodności ich poglądów. Autorzy artykułów wywodzą się z instytutów naukowych i różnych ośrodków akademickich kraju, w tym z Wydziału Ekonomicznego UMCS. Mieli szczęście i zaszczyt współpracować z Profesorem, korzystać z Jego wiedzy, doświadczenia i życzliwości. Uczestniczą w tej wspólnej publikacji na zaproszenie Profesora, wysoko sobie ceniąc to wyróżnienie. Bliższe informacje o autorach artykułów zawarte są w zakończeniu tomu.

Oddając do rąk Czytelników tom XXXVII ANNALES sectio H, jesteśmy przekonani, że spełnia on rolę wyjątkową. Pozwala na poznanie wielkiego formatu Człowieka i Uczonego oraz Jego Dzieła poprzez pryzmat własnych dokonań i opinii środowiska naukowego.

Urszula Wich